Ofício n°  120/2023 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 41/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 31  de março de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREl'

PROTOC010 GERAL N9

DNiAJ"fi_JZ:bÊ3:_

#
FUNCIONAR!0

Em  atendimento ao Ofício  n°  106/2023-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 23 de março de 2023,  recebido nesta  Prefeitura no dia 24 de março de 2023,  referente

ao  Pedido  de  lnformações  n°  41/2023,  de  autoria  do  vereador  Rogério  Timóteo,  venho

prestar as seguintes informações:

1.  Existe  um  plano  de  ação  para  combater  os  furtos  de  fios  elétricos  em

locais públicos?

1.1.  Em caso afirmativo.  lnformar.

R.  Conforme informado pela Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão,

desde  2021   têm   ocorrido  reuniões  periódicas  com  as   Polícias  Militar  e  Civil  sobre  as

ocorrências   de   furtos   de   cabos   elétricos   e   envio   de   ofícios   solicitando   reforço   nas

investigações dos casos.  Ressalta-se também que foram organizadas operações conjuntas

com   as   Forças  de  Segurança  do   Estado  em   possíveis  comércios   interceptadores  do

material em questão, que resultaram na identificação e prisão de alguns infratores.

2.   Existe  um  prazo  para  que  a  iluminação  no   Educamais   Parque  Santo

Antônio seja restabelecida?

R.  Conforme informado pela Secretaria Municipal de  Educação,

iluminação será iniciado no mês de abril.

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@jacarei.sp.gov.br

ose6,çode=

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

3. As cãmeras de monitoramento do Educamais Parque Santo Antõnio estão

funcionando?

3.3.  Em caso negativo.  Qual o prazo para que as câmeras de monitoramento

instaladas no Educamais sejam reestabelecidas?

R.  As  câmeras  não  estão funcionando,  entretanto  a  Secretaria  Municipal  de

Educação  possui  projeto  de  instalação de  novas câmeras que se encontra em fase  inicial

de cotações para o processo licitatório, com previsão de implantação ainda no ano de 2023.

Respeitosamente,

•.í'l

=EffiOS

Prefeito do Município de Jacarei

JULiANA###ÂLiBi
abinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@jacarei.sp.gov`br